Primum

Pelagij error Primum est, detestandum Pelagi errorem, ut ex circa actus iis qua disputatione prima & sexta dicta sunt constat, fuisse, solas vires naturales arbitrij nostri, absque auxilio, aut dono Dei, esse satis ad ea omnia que ad sempiternam beatitudinem promerendam ac cōsistantiam eternam sunt, ne cessarij.

Primum est, detestandum Pelagi errorem, ut ex circa actus iis qua disputatione prima & sexta dicta sunt constat, fuisse, solas vires naturales arbitrij nostri, absque auxilio, aut dono Dei, esse satis ad ea omnia que ad sempiternam beatitudinem promerendam ac cōsistantiam eternam sunt, ne cessarij.

Secundum, his erroribus, tamquam Christi gratia & nostra redēptionis mysterio contrariis, se opposuit Patres, præcipue verò Augustinum, ostendique ex Scripturis sanctis, hæc omnia & singula esse supra vires liberis arbitrij, neminèmque posse credere, sperare, diligere, penitente de peccatis commissis, perseverare in gratia, præseruare quæ se, non solum ab omnī veniali, sed neque à lethali omni culpa, atque adeò nec posse vincere passiones, tentationes, ac difficultates, quas ad perseverandum sine culpa, etiam lethali, necessaria est vincere, absque speciali auxilio & dono Dei: atque ad hæc omnia stabilenda, contrariosque Pelagi errores damnandos in lucem prodūisse omnes Ecclesiæ definitiones, de quibus in præsentia est sermo.

Tertium pricis illis temporibus fuisse quidem in Patribus ex Scripturis sanctis lucis magnam, quoque vires arbitrij nostri ad ea sè extenderent, quæ sunt ad salutem necessaria, siue tamquam vita eterna merita, siue tamquam proximæ vel remotæ dispositiones ad iustitiam amicitiamque cum Deo cōparandam, siue etiam ad perseverandum in gratia, legemque implandam: quoniam hæc sunt, quæ sacra literæ docent: at verò vtrum eiusmodi dispositiones rationes formales haberent supernaturales, ve tripla habeant, an solum supernaturali ope esse elicitar, in se vero essent res naturales, neque erat satis cognitum, neque forte in controvèrsiam vocatum. Multo minus illis in mentem veniebat (quoniam Scriptura id non docet) an circa eiusmodi actus & dispositiones, præter rationes formales supernaturales secundum quas dispositiones sunt proxima vel remota ad gratiam distinguendi essent actus merè naturales, qui vel simul elicerentur, vel certè scorsim: eo pacto quo Lutherani hodie actibus merè naturalibus assentiuntur, Deum esse trinum & unum, & à diuino Verbo carnem esse assumptam, quos, ut ab iis, qui de eisdem rebus à fidelibus producuntur, secernamus. appellare confueimus actus credendi illos articulos quo ad solam actus substantiam. Doctores autem Scholastici fuere, qui suis disputationibus, longaque perscrutatione, lucem huiuscmodi rebus attulerint.

Hac ita habere, satis pro comperto habebit, qui Patres antiquos. Concilia antiqua euoluerit, atque Ecclesiæ decursum his mille centum ante actis annis considerat: perfectisque cuiusque seculi

A Conciliis ac Doctoribus attenta mens acie persperxerit modum & tempora in quibus, variis, ortis controversijs, continuis disputationibus harum rerum notitia creuerit. Ut enim ex capite maiores cause, de baptismō, & eius effectu constat, tempore Innocentii tertij adhuc inter Theologos era res dubia & controversia, an paruulis per baptismum solum remitteretur peccatum, an verò eidem infunderentur etiam gratia & habitus virtutum theologalium: atque Innocentius tertius utramque partem refert ibi tamquam probabilem. Postea verò Clementina vnica de summa Trinitate & fide Catholica, Clemens s, sacro approbante Concilio Viennensi, eam partem elegit, tamquam probabilem & dictis Sanctorum ac Doctorum recentiorum Theologiz magis consonam & concordem; ut verba illius Clementinæ habent. Nouissimè autem in Concilio Tridentino res hæc definita est sibi s, in decreto de peccato originali, & sexta cap. 7, ac septima can. 7, de Sacramentis in genere. Quin Patres antiquos, antiquaque Concilia legenti perficuum erit, parum admodum lucis suffit circa ea, quæ ad gratiam spectant, parumque illa fuisse disputata ante Augustinum, & ante orationem Pelagi heresim, adeò ut Chrysostomus, absque vila sua culpa, humano more lapsus fuerit in aliquibus, ut in progressu huius operis videbimus, & Augustinus ipse, antequam creatus fuerit Episcopus, errauerit circa fidem initium, actumve credendi, existimat ex nostris naturalibus ut super dictum est.

Quartum. Tam Pelagium, quam Doctores Catholicos aduersus illum disputationes, inquit & Patres ipsos in Conciliis, locutos fuisse de actibus credendi, sperandi, diligendi, ac penitendi, ut accommodati ac sufficientes sunt ad finem supernaturalem, atque ut de illis Scripturæ sanctæ loquuntur, quarum non est naturalem, aut moralem tradere Philosophiam, eaque quæ ad finem naturalem spectant, sed quæ ad sempiternam felicitatem, finem supernaturalem sunt necessaria, ad quem mortales instruunt ac instituunt. Hoc ita se habere ex eo est manifestum, quod Pelagius de actibus illis loquebatur, ut accommodati ac sufficientes sunt ad amicitiam cum Deo ineundam, sempiternamque beatitudinem promerendam, ac subsequendam. Cum verò error illius in eo esset positus, quod existimat ac assertaret, elici posse solis arbitrij nostri viribus, ac profinde esse merè naturales: contendebat Scriptura saeva non aliud, quam quod ipse dicebat, intendit, peruersisque expositionibus eas contorquendo, in suum errorem trahere conabatur. Contra verò Patres ex eisdem Scripturis efficaciter ostendebant, elici illos non posse absque speciali dono & auxilio Dei: atque hoc ipsum est, quod Ecclesia in Conciliis, que aduersus Pelagianos congregata sunt, definit. Quod fit ut contentio ex virtute parte de eisdem fuerit actibus, quales ex Scripturis ad sempiternam felicitatem sunt necessarii. Quod si Pelagius fassus fuisset eiusmodi actus, eo pacto quo ad salutem sunt necessarii supernaturales esse, elicique proinde non posse absque diuina ope: & nihilominus assertisset, viribus arbitrij produci posse alios merè naturales illis similes quoad substantiam, sed ad salutem insufficienes omnino: fortasse nec ea de causa fuisset damnatus, nec ea de re quicquam curasset Ecclesia: eò quod id non ad fidem, sed ad Philosophia naturalis ac moralis negotium attineret.

Quintum, cum, ut paulo ante dictum est, mutus

nus Scripturarum sanctorum sit, ad supernaturalem finem nos instruere, atque adeo docere quæ ad semper eternam beatitudinem obtinendam spectant: quando in eis traditur, opus aliquod fieri non posse absque peculiari Dei auxilio, intelligendas eas esse ut ad beatitudinem conducat, ac supernaturali fini in suo ordine & gradu acmodatum ac commensuratum sit. Quoniam vero disputatione 6. ex Scripturis ipsis id ostentum est, non est quod plura hac de re hoc loco dicamus.

Sextum, Pares, præcipue Augustinum, iuxta eundem Scripturarum loquendi modum, atque ut Theologos, qui res comparatione finis supernaturalis considerant, sepe eadem vti loquendi forma. Interdum namque Augustinus nihil reputat bonum ac virtutem, nisi coniunctam habeat caritatem, quæ comparatione finis supernaturalis virtutum omnium est forma & quasi vita. Interdum nihil etiam reputat bonum, nisi ad Deum, finem supernaturalem pertineat, & cum eo in suo ordine & gradu sit commensuratum. Atque hoc est bonum quod aliquando appellat secundum Deum, & aliquando pertinet dicit ad sanctum eius propositum. Hoc eodem modo sumit bonum dum docet, per peccatum primi parentis amissam fuisse libertatem ad bonum: quatenus, dum amissus supernaturalia dona in primo parente toti humano generi collata, eo ipso amissimus facultatem ad hoc bonum, quod solis liberti arbitrij viribus exerceri non valer: cum tamen idem Augustinus alibi sepe doceat, solis arbitrij viribus fieri possa bona moralia, quæ finem naturalem non transcedant. Libertatem vero illam per peccatum primorum parentum amissam, docet per Christum esse instauratam. Quia vero hæc etiam omnia disputatione 6. iuncta quinta precedente, ostenta sunt, necesse non erit plura de hac re hoc loco adducere.

Septimum, quamvis Spiritus sanctus adfuerit semper Ecclesiæ, ne in suis definitionibus erraret, omnisque proinde sint verissima, atque inter se coherentientes: negandum tamen idcirco non esse, Deum, quando aliqua sepe offerunt definienda, exigere ab Ecclesiæ cooperationem ac investigationem eorum, quæ definienda sunt, & pro qualitate hominum, qui in Conciliis conueniunt, investigatione & industria quæ adhibetur, & pro maiori vel minori peritia ac notitia rerum, quæ uno tempore, quam aliis habetur, confici definitiones magis, aut minus perspicias, exactiusque ac plenius definiti res uno tempore, quam aliis. Etenim Spiritus sanctus, cum suauiter omnia disponat, ita Ecclesiæ, ne erret, assistit, ut illius cooperationi & industria temporumque opportunitatibus ac circumstantiis suum locum relinquit. Neque propterea negare intendimus, ad Spiritum sanctum pertinere, illustracionibus, aliisque auxiliis supernaturalibus, adiuuare congregatos in Conciliis ad res definiendas: sole que abundantius uno tempore, quam alio, illa impetriri, iuxta sua sapientia ac prouidentia ordinem ac dispositionem, prout Ecclesiæ plus uno tempore, quam alio, ad ea suscipienda sepius disponit, atque iuxta suum beneplacitum, qui dona sua, vt vult distribuit. Quare Ecclesia utrumque intelligens, simul curat, tum vt in Conciliis plurimi viri doctrina ac pietate præstantes congregentur, siique accurate ac diligens earum rerum discussio, quæ definienda sunt: tum etiam orationibus, ieiuniis & aliis piis operibus à Deo lucem & alia supernaturalia auxilia ad res melius definiendas im-

A petrare. Cùm vero disputationibus, assidua lectio, meditatione ac inuestigatione rerum, augeri pote soleat temporum progressu earum notitia ac intelligentia, Patresque in posterioribus Conciliis inuestigatione ac definitionibus priorum adiuvantur: inde oritur, ut definitions posteriorum Conciliorum esse soleant dilucidiores, pleniores, magisque accurate & exactæ, quam priorum. Ad posteriora etiam Concilia spectat, interpretari, exactiusque ac plenius definire, quæ in prioribus Conciliis minus dilucidè, & non tam plenè & exactè definita fuere. His de causis temporum progressus credit in Ecclesia notitia rerum definitarum, non solum quoad numerum, sed etiam quoad perspicuitatem & exactiōnem, ut in dogmate illo, an parvulus in baptismis gratia & virtutes Theologicae infundantur, & in plerisque aliis est manifestum.

Octauum, Concilia antiqua, etiam Arauficanum, pro luce illorum temporum satis expressissime, se loqui de credendi, sperandi, diligendi ac penitendi actibus, ut ad salutem sunt necessarii. Etenim Arauficanum capite 6. sic habet: Si quis sine gratia Dei credentibus, voluntibus, desiderantibus, & pulsantibus nobis, misericordiam dicit conferri, non autem diuinus ut credamus, velimus, ut hac omnia, sicut operes, agere valeamus, per infusionem, & inspirationem nobis conferre confitetur, &c. Ecce, de his omnibus dixit, sicut oportet, proculdubio ad salutem quo pacto de his actibus loquebantur Pelagiani, aduersus quos est illa definitio. Et cap. 7. Si quis per natura vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vita eterna, cogitat, &c. Ecce, quod ad salutem pertinet vita eterna, dixit. Et cap. 25. Predicare debemus & credere, quid per peccatum primi hominis ita inclinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus posset aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, posset, nisi gratia eius & misericordia diuina presumeret. Sicut oportuit, dixit, utique ad salutem.

Nonum Concilium Tridentinum omnium nullissimum, cuius erat præcedentia omnia Concilia interpretari, & in quo dilucidius, accuratis, & plenius tam aduersus Pelagianos, quam aduersus Lutheranos definita sunt omnia, quæ ad gratiam, iustificationem, vitamque eternam conlequendam spectant, quam in quocumque alio, less. 6. can. 1. ita definiti: Si quis dixerit, hominem suis operibus, quæ vel per humananaturam, vel per legis doctrinam sunt, absque diuina per Iesum Christum gratia, posse iustificari coram Deo, anathema sit. Quibus verbis non negat, quin potius annuit, per vires naturæ, legi, doctrinæ fieri posse opera sine Iesu Christi gratia, legi naturæ & scriptæ conscientiam (à Iudeis namque hodie sunt quod actus substantiam similia opera, elicunturque similes actus credendi illis, qui ante aduentum Christi eliciebantur à Iudeis, qui tunc fideles erant, veraque membra Ecclesiæ) sed negat eiusmodi opera sufficere ad iustificationem ab Iesu Christi gratia. Et Canone 3. cùm Pates illius Concilii non lateret vulgaris Scholasticorum opinio de actibus credendi, sperandi, diligendi ac penitendi quoad solam actus substantiam, neque Pelagianorum errores, neque antiquorum Conciliorum aduersus eos definitiones, sequentem protulissent: Si quis dixerit, sine præueniente Spiritu sancti inspiratione atque eius adiutorio, hominem creare, sperare, diligere, aut pantere posse, sicut operari, ut iustificationis gratia conferatur, anathema sit. Sanè si vel leuissimam habuisserent suspicionem complurium Schola-

A ibidem confirmatur, nec non can. 5. 6. 20. 22. 23. 26.
& 32. e iusdem sessionis.

DISPUTATIO XVI.

*De viribus liberi arbitrij, ad implendam legem
vniuersam etiam, sub veniali cul-
pa obligantem.*

Scholasticorum sententiam ad Pelagianorum errorum attinere, aut cum antiquis definitionibus Ecclesiæ pugnare, numquam tam liberum reliquissent eam amplecti, ne dicam argumento à contrario sensu eam veram esse significassem. Denique in toto Concilio Tridentino, in quo tam latè, accuratè atque dilucidè omnia, quæ ad iustificationem spectant, explicata ac definita sunt, neque vestigium reperiatur, quod cum exposita Scholasticorum sententia, vel primo aspectu, pugnare videatur: cùm tamen multa sint, quæ illi faueant, ac suffragentur.

Certè si quæ tota haec disputatione dicta sunt, vt par est, expendantur, nescio quis in posterum dicere audeat, dum in Concilio Araucano, aut in quovis alio antiquo definitum legit, neminem posse credere, sperare, diligere, pœnitere, petere, aut cogitare ab illo gratia & speciali auxilio Dei, intelligentum id esse, etiam quodam actus substantiam, & non potius, vt ad iustificationem, & ad salutem est necessarium: aut quis in posterum dicere audeat, complurium Scholasticorum sententiam de numero esse errorum Pelagi.

*Liberitas est
in arbitrio
nostro ad singulos super-
naturalis
actus ad ius-
tificationem
necessarios.
Et ab eis
deus.*

Ex dictis præcedentibus disputationibus satis constat, libertatem esse in arbitrio nostro ad singulos supernaturales actus ad iustificationem necessarios, cœque ab illa pendere. Licet enim ad credendum, sperandum, diligendum, & pœnitendum, vt ad faltem portet, necessaria si gratia pœnitentis, & arbitrium excitans per illustrationem & affectum ad credendum, sperandum, diligendum, aut pœnitendum, vt inde hi actus, quales oportet eliciantur: in potestate tamen arbitrii est, Deo ita excitant parere, aut non parere, assensum fidei (cooperante & co-influente simul eodem auxilio gratia, vt in progressu videbimus) imperando, in spem fæse erigendo, & de peccatis dolendo, aut ab his actibus abstinentendo, vel etiam prorūpendo in actus his omnino repugnantes ac contrarios. Vnde in Concilio Tridentino sess. 6. can. 4. sic definitum est: *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium, à Deo motum & excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitantibus, atque vocanti quodam obtinendum iustificationem gratiam, se disponat ac preparat, negue posse diffeniere, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, merique passim se habere, anathema sit.* Lege etiam cap. 5. & 14. & canonem 5. & 7. eiusdem sessionis. Idem aperte fontant, tum iuritationes omnes ad fidem & ad pœnitentiam peccatoribus propositæ in Scriptura, tū incipitations & obiurgationes, quod accedere noluerint, de quarum numero sunt, quæ sequuntur. Zacher. 1. *Convertermini ad me, & converterat ad vos.* loëlis 2. *Convertimini ad me in toto corde vestro.* Ezechielis 18. *Facie vobis cor nouum & spiritum nouum, quare moriemini?* Psalm. 94. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Matth. 11. *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati esitis, & ego reficiam vos.* Tollite iugum meum super vos. Proverb. 1. *Quia vocatus & renuens exendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret, despxixisti omne confitum meum,* ego quoque in interitu vestro ridebo: & pleraque aliae.

Esse similiter in nostro arbitrio, post iustificationis donum comparatum, libertatem ad exercendum, medianisibus habitibus supernaturalibus iam suscepisti, alisque auxiliis diuinis, meritoriora opera augmenti gratia & gloria, idemque arbitrium libere in ea perseverare, aut ab ea per lethale peccatum decidere, ex sc. & ex dictis est satis manifestum, patetque magis in sequentibus. Satis etiam aperte definitur in Concilio Tridentino sess. 6. à cap. 10. vsque ad finem, multiq[ue] Scripturæ testimonii.

Molina in D. Thom.

B D Isputatione quinta diximus de viribus arbitrij nostrí in statu naturæ corruptæ ad singulos actus morales, tam naturales, quam supernaturales elicendo. Si quid verò aliud deest, disputatione 19.

Explicanda nunc sunt vires eiusdem, tum ad vniuersam legem, tum ad partes illius implendas. Cùm autem disputat. 3. ostensum sit, pares easdémque esse arbitrij vires, sive spectentur in statu naturæ corrupta, seclusi auxiliis ac donis, sive in puris naturalibus, necesse non erit miscere sermonem de eo in puris naturalibus, quoniam qua dicentur de statu naturæ corruptæ, secluso, quocumque particulari auxilio, similiter intelligenda sunt de statu hominis in puris naturalibus considerati. Ut autem ab iis, quæ ampliora ac difficultiora sunt, vt fiant, ordinamur, primo loco dicendū est de viribus illius ad vniuersam legem, etiam sub culpa veniali obligantem.

D De qua re sit prima conclusio. Homo in statu naturæ corruptæ, etiam si in gratia gratum faciente sit constitutus, imò etiam si adiuvetur iis auxiliis quibus sanctissimi ac perfectissimi quicunque viri à Deo adiuvari consueuerunt, non ita feruare potest totam legem, vt peccata omnia, etiam venialia enitent, nisi id singulari priuilegio sit ei concessum, vt Beata Virgini diuino munere collarum esse, tenet Ecclesia. Conclusio ad fidem spectat. Contrariumque fuit error Pelagianorum assertum, hominem per solas vires arbitrij posse vitam transfigere sine omni prorsus peccato.

Colligitur verò ex illo prima Ioa. 1. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Ecclesiastis c. 7. *Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet.* 3. Regum 8. *Non est homo qui non peccet.* Ad Rom. 7. *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, & captiuantem me in lege peccati.* Ecce, Ioan. & Paulus confitentur se incidere in venialia peccata, cùm tamē maximis, præclarissimisque auxiliis à Deo iuarentur. Multa alia loca in confirmationem huius conclusionis accumulantur. Hieronymus in epist. ad Ctesiphontem, & 1. libro dialogorum aduersus Pelagianos, & Aug. in libro de perfectione iustitiae.

E Eadem conclusio definita est in Concilio Mileuitano postissimum cap. 6. 7. & 8. vbi varia testimonia Scripturæ in eiusdem rei probationem adducuntur. Eadem definitiones habentur in Concilio Africano cap. 8. 1. 8. & 83. Definita etiam est ab Innocentio 1. in epistola ad Concilium Carthaginense, quæ est 25. epistolarum Innocentij, & in epistola ad Concilium Mileuitanum, quæ est 26. à quo Concilium Mileuitanum approbatur. A Cælestino primo epist. 1. ad episcopos Galliarum, à quo eadem definitiones tamquam à Sede Apostolica approbata referuntur, & adduntur multa alia, quibus eadem conclusio definitur. Definita denique est in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 11. & can. 23. cuius hæc sunt verba: *Si quis dixerit hominem iustificationem posse in toto vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei priuilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.* Ratio verò eiusmodi

RIT defini

2. conclusio.
Peccata singula venialia vitare possumus.

definitionis reddetur disputatione sequenti.

Secunda conclusio. Potest nihilominus liberum arbitrium in statu naturæ corruptæ vitare singula venialia peccata. Hæc est communis omnium, facile probatur. Quoniam si singula vitare non possit, sicut in illa incidente, non peccaret, quippe cum peccato adeo innatum sit esse voluntarium, posse que proinde vitari, ut si voluntarium non sit, continuo non sit peccatum: testimonia autem Scripturæ citata, & definitiones Ecclesiæ de veris peccatis & culpis loquuntur, quæ peccatores, pœnæque dignos constituent. Quod sit, ut cum libertate ad singula vitanda coniunctum esse possit non posse diu vitare omnia. Quomodo autem hæc duo mutuò consentiant disputat. 20. explicabitur.

DISPUTATIO XVII.

De viribus liberi arbitrii ad implendam legem totam, quæ sub letali culpa obligat, nec non partes vniuersæ legis.

Prima cō-

clusio.

Cum quotidiano particuliari auxilio confitimus in gratia vitare in toto vi- tæ potest peccata omnia lethalia.

V Ad legem sub culpa letali obligantem, nec non ad partes vniuersæ legis deueniamus, sit prima conclusio. Homo in statu naturæ corruptæ, si in gratia gratum faciente sit constitutus, cum quotidiano particuliari auxilio, quod Deus conferre præstò est, potest diu, in dò per totam vitam, abstiner ab omni letali culpa, atque adeo legem totam seruare, quæ sub ea culpa obligat. Conclusio hæc falsa fit. Catholica negari non potest: definita namque est in Concilio Trid. fess. 6. cap. i. hiçce verbis: *Nemo temeraria illa, & à Patribus sub anathemate prohibita voca vti debet, Dei præcepta homini iustificato ad obseruandum esse impossibilita.* Nam Deus impossibilita non subi, sed tubendo monet, & facere quod possit, & petere quod non possit, & adiuuat ut possit. Cuius mandata gratia non sunt, cuius iugum suave est, & onus leue. Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, qui autem diligunt eum, et ipsenit testatur, seruant sermones eius, quod unquam cum diuino auxilio prestare possunt. Et infra: Deus sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius defatur. Hæc Tridentina synodus. Quod vero sermo sit de præceptis obligantibus sub culpa letali, patet apertissime ex eodem capite, ubi definitur, *Neminem posse vitare diu peccata omnia veniali, neque propter illa definire esse iustum.* Et cap. i. 3. de domo perfuerant in gratia gratia faciente dicuntur, aliunde haberi non posse, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere. Atque in auxilio Dei firmissimum omnes spem collocare ac reponere debeant. Cuius rei hæc redditur ratio. *Deus enim, nisi ipse illius gratia defuerint, sicut corporis opus bonum, ita perficiat, sperans velle & perficere.* Et cap. i. 6. de iustificatis dicitur: *Sicut acceptam gratiam perpetuè conservaverint, sive amissam recuperauerint, & can. 18. Si quis dixerit, Dei præcepta homini, etiam iustificato & sub gratia constituto, esse ad obseruandum impossibilita, anathema sit.* Et can. 22. *Si quis dixerit, iustificatum perfuere non posse in accepta iustitia cum speciali auxilio Dei, anathema sit.*

Eadem conclusio colligitur ex Concilio Mileuitano c. 3. 4. & 5. & Africano c. 78. 79. & 80. ex definitionibus Innoceti & Celestini disputatione precedente citatis, & ex Concilio Arausitano c. 25. ubi ita habetur, *Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati (Christo auxiliante & cooperante) qua ad salutem perirent, possint (si delicta laborare voluerint) adimplere.* Vnde Hieronymus in expositione Symboli ad

A Damasum, *Exercitamus, ait, eorum blasphemiam, qui dicunt, impossibile aliquid à Deo præcepit esse, & mandata Dei, non à singulis, sed ab omnibus in communione posse seruari.* Et Augustinus sermo. 61. de tempore ait, *Deus neque impossibile aliquid potuit imperare, quia iustus est, neque damnatus est hominem pro eo, quod non potuit vitare, quia pius est.*

B Ratio vero quare, licet iusti, etiam cum praecellentibus quibusque auxiliis quæ majoribus Sanctis à Deo misericorditer impenduntur, vitare non possint peccata omnia venialia per longum tempus, abstinere tamen possint ab omni peccato letali, etiam per totum vitæ cursum cum ordinario auxilio particulari, quod Deus præstò est conferre quibuscque iustis, ea est: *Quod occasions peccatorum venialium frequentissimæ sunt, possintque venialia peccata ex surreptione absque plena deliberatione committi: mens vero non potest esse in tam exacta & continua vigilia aduerius tam frequentes & multiplices occasiones, ut in singulis momentis magni aliquius temporis totum efficiat, quod potest ut eiustmodi omnia peccata evitent; præsertim cum mortales a tanto labore suscipiendo torpescant, ed quod intelligent, per eiustmodi peccata Dei gratiam non amittit, neque incurri aeternum interitum.*

C *Sanctorum quisque est, eo plus inuigilat, maioribusque auxiliis iuuatur, pluraque proinde peccata venialia deuinitat. At cum occasio nes letalium peccatorum, neque tot, neque tam frequentes sint, in illisque superandis agatur de amicitia Dei amittenda, incurrendaque extrema miseria, plus homines iuuigilare solent, maiorēque laborem affluerunt, ne succumbant, minorique auxilio (quale est quod iustis omnibus Deus præstò est impendere) possunt omnes eas ad longum etiam tempus superare.* Id quod confirmat exhortatio illa Ecclesiasti. 7. *In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis.* Atque illud i. Petri 1. *Sicut ergo per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciat: hoc enim facientes non peccabitis aliquando.* His accedit, quia quo quisque magis strenue à principio pugnat, cō robustior eudit, maioribusque auxiliis à Deo adiuvari solet, ut melius deinceps occasions peccatorum possit superare. *Æquissimum autem fuit ita per Christum libero arbitrio subueniri, ut licet vulnus naturæ corrupta in eo sentiret, quod peccata omnia venialia diu non possit superare, vires nihilominus à Deo acciperet, quibus per totum vitæ cursum posset, si vellet, ea omnia vincere, quæ diuinæ amicitiae, propriaeque saluti essent contraria, cuiusmodi sunt letalalia peccata.*

D *De eo vero homine status naturæ corrupta, qui extra gratiam gratum facientem in forde facit letalis culpa nondum per penitentiam deleta, neque Concilia, neque testimonia citata, vt vides, loquuntur: affirmanda tamen sunt, quæ sequuntur.* Primum, numquam illi denegari auxilium sufficiens, vt quoties voluerit, refugat, & in gratia repotatur, ut disputatione 10. ostendit. Secundum, per consequens numquam ei denegari auxilium sufficiens, vt quoties tempus occurrit seruandi super naturale præceptum, diligendi, ac penitendi, aut etiam credendi, & sperandi supernaturaliter (si talis homo infidelis sit) implere illud possit, si velit. Tertium, neque etiam illi denegari auxilium sufficiens ut vitare possit, si velit, quodcumque letale peccatum, ac proinde dum illud non vitat, peccare. Postremum, longe minores vires esse regulariter in eo ad perfuerandum sine noua letali culpa, quam finitum in eo, qui in gratia gratum faciente est constitutus.

Tunc

Tum quia gratia ipsa & caritas habitualis ad bonum inclinat, adiumentoque per se ipsam est, ut homo à peccatis abstineat: tum etiam quis itatus lethalis culpæ indignum omnino reddit peccatorem quotidiano peculiari auxilio Dei, qui dignum cum efficit, cui Deus auxilia gratia minuat, tentationemque ac occasione peccandi permittat, eò magis, quod fuerit magis ingratus, pluraque & grauiora multiplicauerit peccata: his namque de causis indurare & obsecrare solet Deus, traderéque in reprobum sensum, & in desideria cordis, ut ad Roman. 1. docet Paulus. Atque ita sequentes culpæ habere simus solent rationem culpæ & penæ precedentium delictorum, propter quæ permittuntur, quin & præcedentia occasionem præbere sæpe solent sequentia, ut Gregorius homil. 1. i. Ezechiel regnè docet: quibus de causis recte etiam ibidem affirmat, peccatum, quod inox cum admittitur, per pœnitentiam non deletur, suo pondere in aliud trahere.

Concinit præterea scriptura. Threnorum enim 1. Peccatum, ait Ieremias, peccauit Hierusalem, propterea instabilis facta est. Psalm. 1. cum de viro iusto premissemus propheta, Erat tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod proinde firmas radices habet, fructuunque dabit in tempore suo, de iis, qui extra gratiam Dei sunt, continuo subiungit: Non sis impius, non sis, sed tamquam puluis, quem proiiciunt ventus, i facie terra. Ad eò instabiles sunt, & tam faciliter tentationibus in peccata deiciuntur. Vnde Petrus Apostolus cùm primò Christum sine iuramento negasset, gratiamque amissum, secundò eum cum iuramento negavit, & tertio detestari, iurare, & anathematizare cœpit, quia hominem non nouisset.

2. conclus.
In statu naturæ corruptæ, etiam si in gratia gratum faciente sit constitutus, non potest sine speciali auxilio Dei ita servare totam legem, quæ sub lethali culpa obligat, ut diu perseverare possit sine lethali peccato. Hac etiā conclusio falsus fide Catholica negari non potest.

In primis colligitur ex illo ad Philipenses 2. sub culpa lethali abque est enim qui operatur in vobis, & velle, & perficere pro bona voluntate. Non solum incipere, sed etiam perficere, hoc est, in bono perseverare, ait Paulus est à Deo, utique per distinctum aliud auxilium à gratia gratum faciente iam accepta, alioquin non admoneret Philipenses, ut ea de causa cum metu & tremore suam operarentur salutem, tamquam qui tantopere à Deo pederent ad perseverandum in bono. Gratiam namque gratum facientem non afferat Deus, nisi propter lethale peccatum, auxilia verò particularia, à quibus perseverantia pender, confert maiora, vel minori iustis, prout cautius ac maiori cum animi submissione se gerunt, quamvis nulli deneget quantum ad perseverandum sit satius. Ob eam igitur causam admonet Philipenses, ut cum metu & tremore suam salutem operentur, nihil defraudentes, sed humili ac trepidu animo coram Deo ambulent, in eoque suam omnem spem collificant. Porrò dum Philipenses admonet, ut cum timore & tremore suam salutem operentur, satis aperte libertatem arbitrij innuit, neque solum Deum esse, qui velle & perficere operatur in nobis, sed nos etiam pro nostra libertate ad hæc eadem cooperati, iuxta illud 1. ad Corinthios 15. Gratiæ eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi, non ego (solus videlicet) sed gratia Dei mecum. Id quod etiam satis innuunt vehementes illæ exhortationes Pauli ad obedientiam, & vt omnes idem sapiant, &

Molina in D. Thom.

A dicant, nihilque per inanem gloriam faciant & cat. quas ante illa verba premitur: nisi enim despiceret quis velit, satis aperte conspiciet, Paulum ea omnia à Philippenibus, tamquam à libero ipsorum arbitrio pendientia, efflagitare. Hec addidi, quoniam ex illis verbis, Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, contendunt Lutherani, in nobis non est le libertatem arbitrij.

Eadem conclusio colligitur, tum ex aliis, quæ in confirmationem conclusionis sequentis citabimus, & ex testimoniis, qua disputatione sequente exponemus, tum etiam ex illo Psal. 126. Nisi Dominus ad dicauerit domum, in vanum laborauerunt qui adiuvantem eam. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam: ubi sub illis metaphoris auxilium diuinum necessarium assertur, tum ad edificium spirituale conseruandum, tum etiam ad illum conseruandum, ab incuris inimicorum defendendum, superandisque occasionses, & tentationes peccatorum lethali. Vnde item propheta psalm. 26. in merito ad Deum clamabat, Adiuvo meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus.

Eadem conclusio definita est in Concilio Milvitanico c. 3. 4. & 5. & Africano c. 78. 79. & 80. & ab Innocentio, & Cælestino epistolis disputatione præcedente citatis, maximè c. 6. 10. & 11. epistola Cælestini. Illud circa eas admonuerimus, cùm aduersus Pelagium & Cælestini late fuerint, qui affirmabant, nos per nostrum arbitrium absque dono gratia posse vitare omnia peccata, & ita implere posse diuina precepta, ut vitam æternam promoveremur, contrarium virtusque aduersus illos in eis definiri, nempe, nos gratia indigere, tum ut vincamus tentationes, impleamusque præcepta, atque ita lethalia omnia peccata vitemus: tum etiam ut per impletionem ipsam preceptorum, atque viae & orationis temptationum vitam æternam promovemur. De ea itaque impletione, que vita æterna meritum continere debet, definitus illis in locis, nos non solum omnia, sed etiam nihil eorum posse efficere sine gratia, iuxta illud Christi de fructibus operibusque meritorii, sine me nihil potestis facere. Quare illis in locis non instituunt Patres definire, nos nihil preceptorum posse quad substantiam actus implere, nullaque omnino temptationem posse superare absq; auxilio & dono gratiae, sed nihil prorsus hogum absque dono gratiae posse præstare, ita ut aliquid meriti comparatione vita æterna continetur.

Eadem conclusio definita est in Concil. Trid. sess. 6. c. 13. illis verbis: Donum perseveratæ in gratia aliud haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere. Et infra de pugna, quæ iustis supereft cum carne, mundo, & diabolo, dicitur: In qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia. Multò apertius definita est can. 22. his verbis: Si quis dixerit, iustificari, vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cu eo non posse, anathema sit. Cùm enim iustitia, gratiæ gratum faciens non nisi per peccatum lethale, amittatur, utique si iustus sine speciali auxilio Dei perseverare non potest in accepta iustitia, neq; etiam

F perseverare poterit sine peccato lethali, atq; adeò si ne transgressione legis, quæ sub lethali culpa obligat. **3. conclus.**
Homo naturæ lapæ absque speciali auxilio ferare non potest legæ aliquam partitularem. Cæsus absque speciali auxilio diu fernari non potest.

Tertia conclusio. Homo naturæ lapæ, etiam si in gratia gratum faciente sit constitutus, absque speciali auxilio Dei, non solum non potest diu ferare totam legem, quæ sub reatu lethali culpæ obligat, sed nec quicquid sepius seruandum occurrit, quod notabilem ad arbitrium prudenter difficultatem continet. Hæc aperte colligitur ex illo Sapiencia 8. Scis quoniam alius non possem esse continuens,

R 112 nisi

nisi Deus det. Ex quo testimonio manifestum est, neque solam castitatem posse homines diu seruare absque speciali Dei auxilio, propter frequentes carnis tentationes, quibus infestissime oppugnatur, quas omnes absque speciali Dei auxilio non potest homo diu superare. Vnde Christus Matth. 19. inquit, *Sicut eunuchi, qui se ipsum castrauerunt (per votum feliciter castitatis) proper regnum celorum, qui potest capere capiat: eo quod difficile admodum sit, strenuusque pugilium requirat, neque omniam sit hoc donum. Quoniamobrem Paulus i. ad Corinth. 7. Volo omnes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius vero sic. Dico autem non nuptias & virginitatem, bonum esse illis, sed sic permanerint, sicut & ego: quod si non se continent, subant melius est enim nubere, quam in viri.*

Illud tamen circa hanc, & precedenter concludionem animaduertendum est, eo minus temporis spatium constitendum esse, in quo toto aliquis sine speciali auxilio Dei perseverare non possit sine lethali peccato, quo tentationes & difficultates superanda fuerint grauiores & frequenter, atten-tique ceteris circumstantiis, que vel ex parte hominis, vel ex parte ipsarum temptationum ac difficultatum pugnam difficilior, vel minus difficile reddat.

Quarta conclusio. Homo in statu nature corrup-ta extra gratiam gratum facientem, aequa totam legem naturalem, qua sub culpa lethali obligari, neque partem, qua notabilem confineat difficultatem, potest diu seruare absque speciali auxilio Dei, atque adeo nec potest dilectione naturali efficaciter diligere Deum super omnia absque speciali ipsius auxilio. Hæc ex duabus præcedentibus est manifesta. Si namque in gratia gratum faciente constitutus non potest illa præstare absque speciali auxilio Dei, multo minus poterit sine gratia, qua ad legem naturalem seruandam adiuuat.

DISPUTATIO XVIII.

Nonnulla Scriptura testimonia, que cum arbitrii libertate pugnare videbantur, ex dictis exponuntur.

*Arbitrii
libertas a
Lutheri ca-
lumniis vñ-
dicatur.*

EX dictis duabus disputationibus præcedentiibus facilis est exposicio quorundam locorum scripturae, quæ à Lutheris contra arbitrii libertatem obiciuntur. In primis illorum verborum Proverbio. 16. *Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus eius.* Constitutus namque in gratia potest per suum liberum arbitrium absque alio speciali auxilio gratia secum statuere, vel in observatione præceptorum diuinorum perpetuo permanere. Deumque numquā lethali offendere, vel castitatem seruare, aliquidve aliud difficile per longum tempus efficere, (quod sanè confirmat, quæ disputatione 14. dicta sunt) at sine quotidiano speciali auxilio, quo Deus illi assistat, variisque modis cum iuuando gressus illius dirigat, non poterit is, quod statuit præstare, ad finemque viæ quam sibi constituit peruenire, vt ex conclusionibus præcedentibus disputationibus propositus est manifestum. Vnde inquit Propheta Psal. 16. *Perfice gressus meos in semitis tuis, vt non moueantur vestigia mea.* Et Psal. 118. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, ut in te dirigantur via mea ad custodiendas iustificationes tuas: tunc non confundar, cum per stixeris in omnibus mandatis tuis,* vt pote in nullo compierens me maiestatem tuam offendisse, multisq; aliis verbis eiusmodi diuinum auxilium implorat. Testimonium ergo illud Proverb. 16. non

euerit, sed confirmat libertatem arbitrii nostræ, quam prioribus verbis satis aperte innuit: maxime cum gressus, quos Domini est per auxilium suum dirigere, non sint gressus Dei, sed nostri per librum nostrum arbitrium ab ipso Deo adiutum.

Illud verò Hieremias 10. *Scio Domine quia non est hominis via eius, neque viri est ut ambulet & dirigat gressus suos, quo Lutherus contendit arbitrii libertatem de medio esse sublatam, longè diueram habet interpretationem. In persona enim Iudaici populi, qui gratia spoliatus in peccatis iacebat, postulat ibi propheta conuersacionem ipsius, quam sine Dei auxilio constitutus fieri non posse. Vnde ait: Scio Domine, quia non est hominis via eius (vt scilicet solus eam aggrediatur, atque incipiat) neque viri ut ambulet (locus videlicet) & dirigat per eam gressus suos. Deinde subiungit: Corripe me Domine (vt scilicet timore tuo concussum ad te conuertat) verum tamen in iudicio, & non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Non ergo testimonio illo eueritur libertas arbitrii, sed solum profiteretur eo loco Hieremias, ad conuersationem impiorum, & vt per viam iustitiae incedat, necessarium esse auxilium diuinum. Quin potius eo ipso quod via dicitur hominis, ut ambulet & dirigat gressus suos, innuitur cooperatio hominis per suum liberum arbitrium cum auxilio diuinum coniunctum. Vnde Augustinus, aut qui quis alius eius operis auctor, in libro scalæ paradisi, c. 10. *Ipsæ nobis faci opera, non tamen omnino sine nobis, cooperatores quidem Dei sumus, sicut dicit Apostolus: Vult signum Deum, ut eum oremus, & ut ei adiuvemus & praefolati ad osium, aperiamus suum voluntatis nostræ, & sic contentiamus. Et in illud Psal. 78. Adiuua nos Deus salutaris noster. Ait Aug. Cūm adiuuari nos vult, neque ingratis est gratia, neque tollit liberum arbitrium. Qui enim adiuuat, etiam per se ipsum aliquid agit. Et tract. 4. in epist. Ioannis ait, Si dicas adiutor meus es, aliquid agis. Nam si nihil agis, quomodo illi adiuuat? Iacobi docet de verbis Apostoli serm. 13. de perfectione iustitiae contra Celestium.**

Illud aliud testimonium Proverbiorum 16. *Homini est animam preparare, & Domini gubernare linguam, cui Lutherus etiam innuitur, candem habet cum primo testimonio explicato interpretationem. Cum enim qui verbo non offendit, hic (vt Iacobus cap. 3. ait) perfectus sit vir, diligimusque sit per longum tempus verbo non offendere, vt ibidem Iacobus docet, vtique non minus auxilium peculiare Dei, imo maius requiritur ad diu vitandas ofteniones omnes, quæ in verbis consistunt quād ad diu abstinentiam ab omni culpa lethali: plurimos enim iustos vide licet, quos per multis annos, imo etiam per totum vitam spatium, nullius peccati lethalis conscientia simulat, vix tamen unum reperies, qui verbo non offendat contritionemque proprii spiritus ex lingue immoderantia non experiat. Sensus ergo illorum verborum est, hominis est per suum liberum arbitrium animam preparare ad moderandam linguam, secum statuendo nihil inordinatum profere: ut Domini esse ita suo auxilio can gubernare, vt per longum tempus nihil inordinatum in sermone reperiatur, quasi illud sit supra facultatem liberi arbitrij, si secundum se spectetur, ut habet tercia conclusio disputatione præcedente proposita. Testimonium ergo illud multo aptius est ad libertatem arbitrij comprobandum, quād ad eam impugnandum, ut de primo testimonio dicendum est.*

DISP.

DISPUTATIO XIX.

De viribus liberi arbitrij cum solo concurso generali ad non succumbendum in quocumque temporis momento grauius temptationibus, & ad singula alia difficultia mere naturalia superanda.

QVæ dicta sunt, non solum tribus disputationibus precedentibus, sed etiam disputatione 5. 14. & aliis, postulant examen propositione difficultatis: quam idcirco in hunc locum discutiendam reliquimus, qui plenior illius intelligentia collatione indigebat virium liberi arbitrij in quocumque temporis momento cum viribus eiusdem ad legem universam, illiusque partes temporis cursus impletandas, hoc est ad perfuerandum in bono naturali. Ut vero dilucidior ac planior sit disputatio, in aliquot membra erit distribuenda.

MEMBRVM I.

In quo posita sit difficultas explicatur, & prima ea de re sententia refertur.

RIBVS disputationibus precedentibus ostensum est, non esse vires in nostro arbitrio cum solo concurso Dei generali ad vincendas temptationes & difficultates, quas, ut serueretur per longum temporis spatium, non solum tota lex naturalis, sed etiam eiusdem pars notabiliter continens difficultatem necesse est vincere. Quod vero nunc disputamus est, an interim dum iudicium rationis non absorbetur, maneat nihilominus in eodem arbitrio cum solo concurso generali Dei libertas ad non consentaneum in quocumque temporis momento cuiuscumque graui temptationi, & ad superandam quamcumque magnam difficultatem, quam pro seruanda in eo solo instanti lege naturali necessaria est vincere, etiam si ea de causa mors sit toleranda, ita videlicet, ut si consentiat, peccet, eò quod secluso quamcumque alio maiori auxilio in potestate ipsius, tametsi non sine ingenti difficultate, positum sit non transgredi tunc legem: an vero maneat in eo euentu libertas, ac proinde cito sciens & prudens transgredietur legem, non peccet, quia in potestate ipsius non est eam tunc non transgredi. Ut enim primo retract. cap. 9. Augustinus est auctor, malum quod caueri non potest, peccatum non est, malum vero quod caueri potest, peccatum est. Et in libro de duabus animabus cap. 12. Peccati, inquit, resum tenui quemquam, quianos feci, quod facere non potuit. summa iniuria & infamie est.

In partem negantem huius difficultatis, nempe non manere libertatem in eo euentu, citare quis forte posset Gregorium Ariminensem in primo dist. 1. q. 2. artic. 2. in responsione ad tertiam quamdam probationem contra secundam conclusionem, ut Caietanus & alij 1. 2. q. 10. art. 3. eum citant, eò quod eo in loco hæc sint Gregorij verba: *Ad tertiam probationem dico primo, quod non omnem actum volendi voluntas elicit voluntarie, id est, liberè libertate contradictionis, quia non datum nolendi, qui sequitur experientiam alicuius intenti sensibilis latini. Unde non potest quod aliquis absque miraculo posset vivi ab igne, & non dolore, & per consequens nolle nolitione deliberata, & talis tristitia non tristari. Hac ille. Ut tamen ad eundem D. Thomæ articulum dicebamus, si res recte expendatur, nihil cum doctrina D. Thomæ eo in loco*

Molina in D. Thom.

A(quam membro sequenti referemus) pugnat. Et enim Gregorius arbitratur, nolitionem voluntatis esse actum, & lætitiam seu gaudium esse actum volitionis: cum tamen non sint nisi affectus, & motus, qui in voluntate resultant ex notitia obiecti nociti præsentis aut imminentis, vel obiecti conuenientis, quod adest aut speratur. Nominis ergo nolitionis tristitiam intelligens, ait, se credere fieri non posse sine miraculo, ut quis igne vratur, & non dolet, & per consequens nolit, odiisque prosequatur se viti, nomine eiusmodi nolitionis & odij tristitiam ipsam intelligens. Scatim vero subiungit, cumdem hominem manere liberum ad nolitionem deliberatam combustionis, sumpta nolitione vt ab aliis Doctoribus confutetur sumi, ac proinde posse illam elicere, & non elicere. Quamvis autem tristitia ex Augustino sit de his, quæ nobis nolentibus accidunt, vnde si libertas fit ad elicendam & non elicendam nolitionem combustionis, sequi videtur esse etiam libertatem ad actum tristitiae, qui nolitionem consequitur: nihilominus vt Scotus in 3. d. 15. q. vñica, art. 1. recte ad tristitiam, satis est nolitionis, sed satis est nolentis conditionis, rei unde quis tristatur, vellet non esse, nisi vel ad consequendam beatitudinem, vel ad quemcumque alium finem, quem si bi proponeret voluntas, ellet necessarium, vt in propriece merces in mare est manifestum, qui cum proiectionem velit voluntate absoluta, de ea tamē tristatur, quatenus eamdem nollet, si ad vitam tuendam non esset necessaria. Quin, vt tristitia in voluntate resultet, satis est apprehensione præsentis obiecti disconuenientis in se, quamvis alia ratione conueniens iudicetur, voluntariaque illud per absolutam voluntatem amplectatur.

D Maiori cum probabilitate citari potest huius sententia auctor Andreas à Vega de iustificatione & gratia q. 12. & sequentibus, vbi affirmat, vires liberi arbitrii in statu naturæ corrupte cum solo concurso Dei generali neque ad difficiles temptationes superandas se extendere, neque ad praestandum quocumque aliud opus moraliter bonum, quod difficultatem continet. Adhuc exempla, vt si profunda sit aliqua religio, si magna aliqua à cibo abstinentia perferenda, si copiosa eleemosyna elargienda, aut quid siud simile, vel difficultas sit faciendum. Vires vero liberi arbitrii cum concurso Dei generali solum sufficietes esse at ad superandas eas temptationes, easque actiones studiolas praestandas, quæ nullius aut per exigua sunt difficultatis, cuiusmodi, inquit, sunt comedere, bibere, dormire, orare, facere opera seruilia, reddere vxori debitum, decenter nos inducere, & similia. Vtrum autem si occurrente difficulti aliqua temptatione, aut laboriosa alia observatione præcepti obligantis sub culpa lethali, Deus relinqueret liberum arbitrium cum solo generali concurso, arbitrium consentiendo temptationi, & transgrediendo præceptum peccarer? Vega in quadam questione sequenti partem negantem innuere videtur, ex capite impotentiae tunc adimplendum tale præceptum, cito sufficiens cognitio esset in intellectu, neque ex capite ignorantiae ea transgressio excusaretur à culpa.

In eadem sententia videtur esse aperte Bartholomæus Medina, non solum dum, loco disputatione 14. citato, affirmat, peccatorem cum solo concurso Dei generali, etiam si nulla tentatio, nullaque peccandi occasio occurrat, non posse elicere actum absolutum naturalis dilectionis Dei super omnia, propositumve absolutum non transgrediendi præcepta

Rer 3 legis

legis naturalis sub culpa lethali obligantis , tametsi possit vellicitatem quaest. dam elicere , sed multò magis prima secundæ q. 10. artic. 3. vbi doctrina , qua D. Thomas eo loco assertit , passionem , quantumcumque accrefcat , interim dum iudicium rationis non absorbet , necessitate non posse voluntatem ad consensum : excipit ipse , nisi tentatio sit vehementis , liberumque arbitrium cum solo generali Dei concursu relinquatur : tunc enim necessitate illam arbitratur , & consequenter dicere tenetur non peccare , esto illi consentiat .

Ex auctoribus , quos haec tenus legi , non recordor alium , qui in hac sit sententia . Nec possum non vehementer mirari , Andream à Vega non solum affuerat eam esse communem in scholis , sed etiam autores illius citare , Magistrum , D. Thomam , Durandum , Scotum & Gabrielem : cum tamen in locis , in quibus ab eo citantur , nihil tale affirmant , apertissimumque sit D. Thomam in contraria esse sententia , ut membro sequenti erit manifestum . Durandum verò , Scotum , & Gabrielem vlsque adeò in oppositam partem inclinare , vt ipfammer hæresim Pelagianam , absque villa pro ratione illorum temporum culpa , sequi videantur , dum in secundo distin. 28. vbi à Vega citantur , affuerunt , hominem naturæ lapsæ suis viribus naturalibus absque auxilio gratia feruare posse præcepta omnia , contineréque se non solum à singulis , sed etiam ab omnibus lethalibus peccatis ad longum tempus , quamvis difficulti negotio id possit efficiere .

M E M B R V M II.

Secunda de eadem re sententia refertur .

PARTEM affirmantem propositæ difficultatis , nempe orta quacumque graui tentatione aut difficultate , quæ humanam sollicitet ac inclinet voluntatem ad præcepti transgressionem , manere in nomine naturæ lapsæ cum solo concursu generali Dei libertatem , interim dum iudicium rationis non absorbetur , ad non transgredivendum in quocumque temporis momento tale præceptum , ac proinde peccare si illud transgrediatur , sequuntur aperte & sine villa obscuritate , in primis D. Thomas , & cum eo Caietanus prima secundæ q. 10. art. 2. & 3. Disputans namque D. Thomas in ea quæstione de voluntate in suis solis viribus naturalibus cum solo concursu Dei generali absq; aliò auxilio spectata , art. 2. docet , à nulla omnino obiecto necessarii posse quoad actus exercitium , sed semper manere liberam ut eliciat , aut non eliciat actum . Loquitur verò in hac vita , siquidem de ea in suis viribus spectata est illi in eo articulo fermo . Articulo verò tertio docet , à nulla omnino passione , atque adeò nec à timore mortis imminentis posse necessarii , interim dum iudicium rationis omnino non absorbetur . Quoniam passio mouet , illicitve voluntatem , tamquam obiectum , per notitiam intellectus , quæ de illa habetur , & de obiecto quod illam concitat , quandoquidem nihil corporeum potest immediate mouere voluntatem , sed solum per notitiam intellectus : at verò nullum obiectum cognitum , ut præcedente art. ostenderat , potest in hac vita necessitate voluntatem , interim dum iudicium non ita obtenebratur perturbatione phantasie , ut omnino absorbeatur , quamdiu enim in intellectu iudicium aliqua ex parte liberum manet , tantiū in voluntate sua innata libertas perseverat . Vnde ibidem in responsione ad secundum , Ali-

A quando , inquit D. Thomas , & si ratio obnubilatur à passione , remanet tamen aliquid rationis liberum , & secundum hoc potest aliquis , vel totaliter passionem repellere , vel saltem se continere ne passionem sequatur .

Et Caietanus eodem art. 3. præter alia ait : Circa tertij articuli doctrinam aduertere , quod inde habes , quæ liberum sit , tam in delectabilibus , quam in contrariis secundum tactum , velle & nolle . Passiones enim huiusmodi , aut totaliter absorbent rationem , & sic nihil voluntatis restat , aut aliquid eius relinquent . & sic libertatis tantumdem dimituntur . Et quamus tunc proprie dispositionem subiecti voluntas maximè inclinet ad actionem consonum appetitiu sensitivo , quia tamen libera restat miraculo non est opus ad non eliciendum eiusmodi actionem , ut Gregorius de Ariminio in primo sent. dist. 1. q. 2. art. 2. putauit . Haec tenus Caietanus . Neque credo in contraria esse sententia sectatores reliquos Diui Thomæ , si Medinam excipias .

Eadem sententiam sequitur idem D. Thomas eadem prima secundæ quæst. 109. art. 8. & 9. dum docet , hominem in statu nature lapsæ suis viribus naturalibus vitare posse singula lethalia peccata , quemadmodum seruare præceptum quocumque legis naturalis in quocumque eventu ad longum tamen tempus vitare non posse peccata omnia lethalia . Quæ verba affert & expedit Sotus 1. de natura & gratia cap. 22. conclusione 4. & 5. ad probandam sententiam , quam D. Thomam sequi affirmamus .

Anselmus quoque , doctrinæ Augustini sectator magnus , in eadem absque vlo dubio est sen. ad refuta tentia , in libro de libero arbitrio cap. 6. 7. 9. & 10. Et in libro de concordia præscientiæ , prædilectionis & gratiæ cum libero arbitrio cap. 1. Quibus in locis docet , dum iudicium rationis non absorbetur , nullam passionem quantumvis vehementer , nul- lámque difficultatem auferre posse libertatem voluntatis ad non consentiendum , illive necessitatem inferre , cäque de causa , in quocumque temporis momento consentiat præcepti transgressioni , peccare . Adhibensque exemplum in eo , cui mors immineret , nisi consentiret mendacio , docet : impotentiam ad resistendum tentationi , quam , quo grauior est tentatio , eo maiorem in nobis experimur , non esse aliud , quam difficultatem perseverandi in rectitudine : difficultatem verò , quantumvis ea accrescat , non auferre à voluntate potestatem perseverandi in rectitudine , verum semper manere liberum , ut si velit , non succumbat . Nelicet quid aperi- tivi dici potuit , & conuenientius cum communillo Theologorum pronuntiatio , Infrā Deum clari- visum , propter obiecti infinitatem , nihil omnino necessari posse voluntatem quoad actus exercitium .

Præter Durandum , Scotum , & Gabrielem quos , ut membro prædicto relatum est , negare nemo potest esse in hac sententia , maximè cum Scotus in primo dist. 1. quæst. 4. & in quarto dist. 49. q. 9. affueret , neque Deum clarè visum necessitatem afferre posse voluntati quoad actus exercitium) in eadem sententia est Sotus primo de natura & gratia cap. 22. conclusione 2. quo loco affirmit : hominem naturæ lapsæ posse implere quocumque genus præcepti quoad substantiam : non tamen posse implere omnia , id est , non posse diu stare , quin decidat , nisi Deus peculiare ferat auxilium . Hec ille . Et sub finem capituli corol. 2. & 4. ait : Nullum prorsus actum unum singularem esse in vivo info , cui similitus quoad substantiam actus , non posse esse in eo , qui caret graia . Ex antecedentibus verò & sequentibus constat , eum intelligendum esse de homine ex suis

ex suis naturalibus absque speciali Dei opere spectato. Addit deinde, talem omnino amorem Dei in se experiri hominem infidelem & hereticum quoad substantiam actus, quem experitur Catholicus eodemque feroce & conatu morte oppetere pro sua religione, tametsi falsa, ac Catholicum. Atque hinc colligit, neminem in hac vita sine speciali priuilegio certum esse posse se esse in gratia. Et conclu. 4. &c. 5. cum Diuo Thoma prima secunda quæst. 109. artic. 8. &c. affirmat, hominem in statu naturæ lapsæ ex suis viribus naturalibus vitare posse singula peccata lethalia, quemadmodum seruare præceptum quocumque in quocumque eventu: non verò posse ad longum tempus omnia seruare.

In eadem quoque sententia est Ruardus Tapper in articulo de libero arbitrio, fol. 316. vbi ait: quædam esse que naturæ superam liberi arbitrij facultatem, eo quod ordinis sunt supernaturalis, cuiusmodi sunt concusso impj. credere, sperare & diligere, ut oportet ad salutem: atque haec neque uniuersim, neque sigillatim à libero arbitrio sine opere speciali Dei fieri posse. Quare si Deus quippiam horum imperaveret, nec tamen suppedaret auxilium, non peccare homo talia præcepta non implendo: cùm quod nemo peccet non prestante id, quod omnino prestante non potest. Alia vero esse, que ex suo genere & natura non superant vires liberi arbitrij, est tamen debite atque infirmum ad ea efficienda: qualia sunt omnia illa, ad quæ iure merè naturali astringuntur: atque horum singula posse ex suis viribus prestare, cùm quod nulla passio, nulla mortis formido possit voluntati nostræ inducere necessitatem, ita ut in nostra potestate non maneat velle & nolle, quamdiu non absorberetur, sed liberum maneret iudicium. Quare necessitas peccandi, que ex nostra est infirmata, est ineuitabilitas quod uniuersa que præcipiuntur collectiue sumpta, non vera quoad singula. Hec Ruardus.